QUARTVS SENSVS.

De ingressu Christi in cœlum.

Christo in cœlum ascēdenti, pars prima huius hystorię applicari potest. Cõmotā. n. est vniuersa ciuitas regni cœlestis: videns carnem intrasse

3. Thom. 3  
p. 9. 27. ar. 3

Actorū. 12.  
Leuiti. 6.

ignis erit  
iste purgatus, nun  
deficiet  
in altari

Genesi. 28.

Tobię. 6.

Hebreo. 5.  
4. Regū. 4.

Psal. 112.  
Ephesi. 5.

Psal. 6.  
Psal. 37.

Eodem.

Concil.  
Triden.  
Psal. 44.

Actor. 9.

Luce. 11.

1. Regū. 5.  
Galat. 5.  
Luce. 15.

Ioannis. 6.

1. Cor. 5.  
Math. 9.

Luce. 19.  
Luce. 10.

Cantic. 1.

Genesi. 49

Psal. 118.  
Ephesi. 5.

Psal. 118.

Roma. 12.

Psal. 117.  
Ioanis. 9.

Isaie. 30.

asch. 510

Coloss. 1. in eternitatem: carnem super Angelos exaltari.  
 Psalm. 109. hominem à dextris Dei collocari. filium homi-  
 Daniel. 7. nis vsq; ad antiquum dierum peruenire. Cōmo-  
 tam ciuitatē Angeli ostendunt, cum dicunt: quis  
 Isai. 63. est iste qui ascendit de Edon, tinctis vestibus de  
 Bosra? Planè res erat admiranda, qd' qui ex dei-  
 tate ascendebat: tinctas vestes haberet ex huma-  
 nitate. quis est iste qui simul Deus est & homo?  
 Psalm. 23. Quis est iste rex gloriæ? Quæ est ista caro, quæ  
 ascendit è deserto, delitiis affluens, innixa super  
 Cantic. 8. dilecto. Respondet multitudo illa, quam ascen-  
 Ephesi 4. dens Dominus captiuā duxit. Hic est IESVS  
 Propheta à Nazaret. & quis explicaret immēsi-  
 tatem illam dulcedinis, in qua captiuī illi, iam ve-  
 rē liberi, natabant: dum IESVM nominarēt,  
 per quem eam fœlicitatem, se videbant cōsequ-  
 tos? Credere etiam par est, non solum nomen  
 IESV illos resonasse, sed IESVM propheta  
 dicebant. Cur enim non nominarent functionem  
 illam, per quam ipsi ad Christum venerant? Illam  
 quam Dominus ita iactat cum dicit: vos vocatis  
 me magister, & dñe & bnè dicitis, sum etenim illā  
 Ioān. 13. quam Pater illi iniunxit, & nobis ostendit, cū di-  
 Math. 16. cit: Hic est filius meus, in quo mihi compla-  
 cui, ipsum audite. nec est incredibile, eos subiū-  
 xisse, Hic est IESVS propheta, nazareus. gau-  
 dent enim qui de dulcissimis fructibus edunt: ar-  
 boris, floris & foliorum facere mentionem. At  
 Christus arbor fuit illa florens in hoc mundo, de  
 cuius fructibus suauissimè sancti edunt in cœlo.  
 Iam verò existimandum est, quod Galileam cū  
 Nazareth copularent, id est, reuolutionis quam  
 Galilea significat, illos meminisse. Videbant. n.  
 prius reuolutum Deum in carnem. nunc carnem  
 in aternitatem.

### Et relictis illis abiit.

Antequam maiora, hoc loco prosequar, sunt  
 quædam minora præ notanda. Illud in primis  
 Propter peccata populi, Dominum in plantas, &  
 Exo. 7. 8. 9. bruta sœuire. Sequit in terrā Ægypti. in Sodomā.  
 Genes. 18. imo in totum orbem diluuiō sublatum. Si igitur  
 agri nostri aruerūt, acceptum feramus ariditati  
 pectoris nostri. ¶ Secundum est: Æsurit Dominus  
 maledicturus ficui. indicans, quam temperatus  
 accedere debeat, qui maledictionem, aut aliam  
 pœnam alij inferre cupit. Si enim Dominus tēpe-  
 ratus, accedit maledicturus plante, quanto tēpe-  
 rator accedet, qui vult homini maledicere?  
 ¶ Tertium est: Maledicit Dominus ficui: non so-  
 lum quia malas in ea ficus inuenit: sed etiā quia  
 ficus non inuenit. Simile hoc est parabolis illis  
 quas Math. 25. Dominus tractat. de eo qui talen-  
 tum defodit in terra: de virginibus carentibus  
 oleo. &c. Ergo non solum condemnatur, quia  
 malè, sed etiam quia non benè egimus. ¶ Quartū  
 est: Ficus arbor est humētissima. Si igitur hume-  
 tissima planta siccatur: quid sperat, quæ arida  
 est? Si in viridiligno hæc fiūt, in arido quid fiet?

Id est, si in anima, quæ folia habet, quæ aliquid  
 humoris habet, hæc exsiccatio fit: quid in ea fiet,  
 quæ nihil horum habet. ô vos, qui sermone diui-  
 no fulgetis, qui canticis: qui cæremōniis diuinis,  
 ad vos hic Dei sermo dirigitur. videte ne maledi-  
 camini. ¶ Quintum: Vbi Adam peccauit, & se nu-  
 dum conspexit: foliis ficus se contextit. An nō fi-  
 cus illa, foliis, non fructibus, plena erat? Maledi-  
 cta igitur terra in opere tuo. Iam si Episcopus, si  
 Canonicus, si vir Ecclesiæ dicatus, videat se me-  
 ritorum fructu nudatum: & propterea suam nu-  
 ditatem magna pompa, magnoque familiæ appa-  
 ratu protegat: an non ille videt se ficum, cum fo-  
 liis, sed sine fructu? At Concilium dicit: Auto-  
 ritatem suam Episcopus vitæ merito sibi asserat:  
 non seculi splendore. ¶ Sextum: & id terribilissi-  
 mum. Nūquam ex te fructus nascatur in eternū.  
 Liceat hoc dicere liberius. videmus quosdam ex  
 Ecclesia, ita foliorū gloria fulgētes: vt regiū etiā  
 superent splendorem: sed hos ita viuere & mori:  
 vt à multis etiam infidelibus (fide excepta) supe-  
 rētur. Quis nō videat eorum sterilitatem, & à ra-  
 dicibus ariditatem? At in cœlum os ponere, vt  
 non libet, ita & piget. iam ad rem.

Quod Dominus æsuriat, (vt sancti dicunt) qd'  
 nostram salutem æsuriat, non potest non mirabi-  
 lissimum esse. An non habet quod ædat, cur æsu-  
 rit? Si æsuriero inquit, non dicam tibi, meus enim  
 est orbis terræ. Quid optet extra se, qui cuncta  
 cōtinet intra se? Deus nō esset, si aliquid illi dees-  
 set. Si igitur in sua essentia, velut in ditissima mē-  
 sa, sunt omnes dapes, omnia dulciaria, quid æsu-  
 rit? Quod si illi aliquid æsurire fas est: habet pro-  
 pè se ardentiss. Seraphinos, Sapientiss. Cherubi-  
 nos, placidiss. thronos. vt homines æsurire, vi-  
 deatur propè nephas. quis enim non miretur, qd'  
 à tam pulchris Angelorum choris oculos ferè  
 Deus auertat: conuertatque in seruos: & seruos  
 peccati? Et si simplici desiderio homines cupe-  
 ret, esset mirādum: sed quod eos æsuriat, & quod  
 mane æsuriat, quis non stupeat? Si mane æsurit,  
 quid faciet meridiē? Certè id constat, mane ali-  
 quid velle, est vehementer velle, vt illud mane  
 erigit mihi aurem, id est, vehementer id admonet.  
 & mane adstabo tibi. & qui mane vigilant ad me  
 id est, qui vehemēti cura inuigilant. Id enim ve-  
 hemens negocium est, quod à summo mane in-  
 cipimus. Idque toto die tractamus. Num igitur  
 nullū negociū Deo nostro charius est, aut grā-  
 dius, quàm de nostra tractare salute? ¶ Video  
 Christum tam ardentem nostram salutem optare,  
 vt inde Patri suo gloriam, & honorē conciliet.  
 Video Patrem nostram ardere salutem: quia tā-  
 topere est ille bonus: & ideo tantopere nostram  
 dolet desidiam, & nostram proinde miseriam. Et  
 ille desideratque, in quem suas effudat opes,  
 habet. ¶ Vel certè ideo æsurit, vt nos eum æsurire  
 scientes, cibos apparemus. piaculum enim fuerit  
 scire quod nos ille cupiat: & quod eū suo frau-  
 dem desiderio. Quæ verò piaculu sit, ex magni-  
 tudine

Genes. 3.

Eccles.

Cōcil. Car-  
thaginē. 4.

Psalm. 49.

Isai. 50.

Psalm. 5

Prouer. 8.

Concil.

Psalm. 44

Agor.

Eccles.

Luc. 23.

tudine pene conijcias, maledixit ficuit, fructibus carenti. De ficu pauca dicam.

¶ Ficus hæc primum significat statum legis veteris: non adeo homines, quã eorũ statum. Hoc certè status legis, & Euangelij differunt: quòd lex terret, iubet, promittit, exornat exterius, sed gratiã nõ præstat interius, vnde fructus oriri queat: erat igitur folijs, non fructibus plena. Impossibile enim erat legi, quia infirmabatur per carnẽ, quẽpiam ad perfectum adducere, id est, ad fructus ferendos. Sunt enim fructus spiritus, charitas pax, &c. Erat sanè lex initiũ quadatenus gratiẽ, quia initiũ sapientiẽ, est timor Domini, quẽ lex efficiebat. Erat ergo lex radix gratiẽ, sed quia per legem nõ erat iustitia: ideo per legem, non erant gratiẽ ficus seu fructus. Apertum est quòd ficus, sub vno cortice mel habet: in quo melleo humore grandis natat granorum multitudo. Hoc verò habet charitas, quẽ humor melleus est. in quo omnes homines debent contineri. Neq; enim charitatem habet, qui mel (in quo omnes diligit homines) non habet. Cum igitur lex Moyfi ex se gratiam & charitatem nõ contineret nec causaret, planè fit, vt ficus esset, cum folijs, sed sine fructu. Pertesit igitur Dominus huius arboris (meliorem plãtare volẽs) exiccat legem illam, dicitq; illi: nunquã ex te nascatur fructus: d est, iã ex te nemo saluetur, veniant omnes ad Euangelium, in quo saluetur. Sciãtq; post resurrectionem, legem iam mortuã, & post Euangelij promulgationẽ esse mortiferam. Iam igitur in lege nemo saluetur.

Ex sanctis nouimus: quẽuis nostrum esse ficulneam, in terra Euangelica plantatam, nouimus etiã Dominum esurire huius arboris fructus: & quòd mane esurit. Sed quid est, quòd veniat, querens fructus, quando tempus non est? Respondere timor est. Multos nouimus in iuuenili, & florenti etate defunctos: obiisseq; diem suum, quo tempore non Deo seruiẽbat, sed mũdo. Quid hoc est? certè venit Dominus ad ficũ, querẽs fructum: quo tempore minus ficus fructum habet: siquidem in iuuenta potius videtur tempus fructificandi carni, & mũdo, quã Deo. At non inuentis fructibus maledicitur arbor, eã qua nulla esse potest maledictio maior: nõquam nascatur in te fructus. Et certè in inferno non nascetur, qui enim arbor in medijs ignibus fructum proferat? ¶ Vidimus multos recens sponso: multos initio suarum aut deliciarum, aut diuitiarum: quo tempore Deo non fructificabãt: quo tempore arridente fortuna, videbatur tempus non esse vt Deo seruiretur, sublato tamen e medio. Quid illud? quãrit Dominus ficus, cum tempus esse non videbatur. ¶ In summa, multi sunt in peccato mortali: fructus charitatis non habentes, folijs Christianissimi contenti. quãrit in his Dominus fructus, cum tẽpus non esset: & excandescens, occidit: & in ariditatẽ inferni detrudit. Vanissimũ ergo fabulamentũ est

dicentiũ, tunc nos Deũ e vita subtrahere, cũ sumus paratiores. Imò verò frequẽter præoccupamur, quã hora non putamus. Vt parabola nos illa docet, de diuite, qui multa in multos annos bona congesserat, sed illa nocte repetita est eius anima. ¶ Accipe & aliud. Castigat Dñs frequẽter filios suos, quis enim est Pater qui non castiget filium suũ & castigat sæpe, etiam mane. Dicitur enim: castigatio mea in matutinis. Et item mane erigit mihi aurem. Quod solent patres cum castigant filios, erigunt illis aures. Et quidẽ sanctus Iob: queritur: quòd sua castigatio, etiam a summo mane incipiebat. Porro cum castigamur, tẽpus videtur potius recipiendũ a Deo consolationem, quã quòd ei, patientiẽ dulcedinem exhibeamus. Anima tunc potius vellet a Deo cibari: quã Deum esurientẽ fructibus melleẽ ficus alere. Sed si Deum esurientem nõ alat, maledicitur. Qui enim erubuerit me, erubescam & ego eum. maledicitur ergo, quia in culpam cadit mortalẽ. At qui culpa mortalis, quãtum est ex se, fructibus caret in eternum.

Rursum, quòd mane fructus in nobis quẽrat, indicat: quã velit nos semper esse paratos, semper fructus habere expositos: quos Dñs edat. nunquã induciã dantur: primum omnium quẽrite regnum Dei, nunquã sine hoc regno inueniamini. Estote parati, quia nescitis diem, neq; horam. Sint lumbi vestri præcincti: & lucernæ ardentes in manibus vestris. Sanè quia nocte carebant oleo, virgines, & sponsæ, non intrauerunt ad nuptias. At quis crederet sponsum venturum media nocte? venit igitur, cum non esset tempus fructuum. o quã rectè dictum est: ne derelinquas me in tempore senectutis, cũ defecerit virtus mea, id est, cum fructus, præ tempore, ad ferre desiero. Ama igitur Deũ, & obserua legẽ eius, omni tẽpore. Et, itẽ omni tẽpore benedic: Deũ.

Mirantur Apostolici ficum aridam. Quis non miretur animam in inferni ariditatem coniectã? Maximè si consideres Dei in se, clementiã. Dei in homines amorem: si hominis in se imbecillitatem: ad peccandum pronitatem. Si hominis hostes eum ad peccandum allicientes. Si ex alia parte penam in inferno infinitam spectes: quis nõ miretur a Domino animam exiccatã. Miramur defunctũ hominẽ, ruentẽ domũ, euerfam ciuitatẽ. o quã est magis mirãda arẽs ficus. ¶ Quis cõprehendat illud, nunquã ex te fructus nascatur? quòd in inferno, nihil boni anima possit. nõ pot patienter sustinere, nõ potest in tormẽto letari. Quis nõ miretur ficũ nulli vsui, nisi cõbustioni idoneam? & sane combustio ea est, vt in ea Dñs velit ostẽdere potetiã iræ suẽ. planè, n. fecit potentiam in brachio suo, disperdẽs superbos mente cordis sui. Si in viridi ligno talis passio fuit, in arido quid fiet?